
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n.82 del 24 febbraio 2022.

“Interventi in favore del settore agricolo - zootecnico”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm. e ii.;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione

del  Titolo  II  della  legge regionale 16 dicembre  2008, n.  19.  Rimodulazione degli

assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma 3,

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della

Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.9 ed, in particolare,  l'art.3,  comma 1,

lettera c);

VISTA  la  nota  prot.  n.1702  del  17  febbraio  2022  e  atti  acclusi,  con  la  quale

l'Assessore  regionale  per  l'agricoltura,  lo  sviluppo  rurale  e  la  pesca  mediterranea

trasmette, per l'opportuna condivisione da parte della Giunta regionale, la proposta

concernente alcuni possibili interventi in favore del settore agricolo – zootecnico, a

causa delle gravi difficoltà  in cui versa il  comparto zootecnico,  anche per i danni

causati allo stesso dagli incendi della scorsa stagione estiva;                                        

CONSIDERATO che nella  richiamata nota prot.  n.1702/2022 si  rappresenta che i

superiori  interventi  da proporre in favore del settore in parola sono: la previsione

nelle procedure di affidamento in concessione di lotti  pascolivi anche della durata

poliennale dei rispettivi contratti, pari ad anni 5, su richiesta dei concessionari e, ove

tecnicamente possibile;  l'assegnazione in favore dei richiedenti di lotti pascolivi di

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 2 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

analoghe  superfici  viciniori,  compatibilmente  con  le  superfici  potenzialmente

disponibili  gestite per tale finalità da ciascun Servizio territoriale del Dipartimento

regionale dello sviluppo rurale e territoriale, qualora le aree oggetto di concessione

scadute nell'anno 2021, non risultino più concedibili per cause di forza maggiore (es.

aree percorse da incendi, inderogabili attività selvicolturali, ecc) ed, in particolare, la

necessità  di  inserire,  già  nel  primo  disegno  di  legge  utile,  una  proposta  di

emendamento finalizzata all'esclusione dei canoni di concessione di lotti pascolivi del

demanio forestale, al pari di quelli marittimi, dall'incremento del 20% previsto per

tutti i canoni demaniali, a decorrere dal 01/01/2022, dal citato art.3, comma 1, lettera

c)  della  l.r.  n.9/2021,  la  quale  preveda,  altresì,  in  via  eccezionale,  l'esonero

temporaneo dal pagamento del canone per l'annualità 2022, sia per i canoni annuali,

sia per quelli poliennali; 

RITENUTO di condividere quanto sopra rappresentato ed, in particolare, la proposta

di emendamento all'art.3, comma 1, lettera c) della legge regionale 15 aprile 2021,

n.9, da inserire nel prossimo disegno di legge di stabilità;

SU proposta dell'Assessore regionale per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca

mediterranea,                                        

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  condividere  le  misure  in  favore  del  settore

agricolo  –  zootecnico  in  premessa  specificate  ed,  in  particolare,  la  proposta  di

emendamento all'art.3, comma 1, lettera c) della legge regionale 15 aprile 2021, n.9,

da inserire nel prossimo disegno di legge di stabilità,  in conformità alla nota prot.

n.1702 del 17 febbraio 2022 e atti acclusi, dell'Assessore regionale per l'agricoltura,

lo  sviluppo  rurale  e  la  pesca  mediterranea,  costituenti  allegato  alla  presente

deliberazione.

       Il Segretario       Il Presidente

ER           BUONISI                                MUSUMECI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 2 










